Cum autem nullus assurgeret. surrexit dominus lucianus de grimaldis proponens quod ut intelligatur deliberatio absque alia prefatione dabuntur calculi. et quibus placet surrogatio eorum sex valere et eam approbare velint. ita quod intelligantur ipse et alij esse officium sancti georgij et surrogatos esse loco dictorum sex. mittant in calicem album calculum. quibus videatur contrarium mittant nigrum. Datis et collectis calculis compertum est approbari et approbatam esse surrogationem eorundem sex loco dictorum sex nominatorum in illa surrogatione. et ita pro decreto habitum est. inuentis calculis centum nonaginta tribus albis et nigris reprobatiuis decem.

Postremo comparauerunt coram prefatis magnificis dominis protectoribus et congregatis. qui fuerunt numero ccxxviii. comparentibus ex vocatis usque ad dictum numerum antequam absolutio fieret super infrascripta posta. presentantes viri nicolaus de furnarijs et gregorius mercarius duo ex magnifico officio balie. et phatus est dictus nicolaus statum et pericula ciuitatis. necessitatem urgentis prouisionis defectu rei pecuniarie. demum post exortationem iusserunt legi propositionem infrascriptam.

Segnoi unna parte de voi a inteizo quello chi fo dito lunesei per lo illustrissimo monseignor logotenente. lo qualle non a sparmiato ni sparmia la speiza ni la persona. como ciascun po vedeire per delfension nostra. etiamdio ognuno intende quello che menasan li inimixi chi e de bruxare le naue. questo no e manco dire como bruxare la cite. Piaseue po intendere quello che farano da poi e a che termen serea reduta questa citae. e per consequens questa pouera compera. la qualle e quella chi totaliter resterea desfaeta. e como fo concluzo lo dicto di da li citain e male possibile poei aueire ajuto propter occurentia. La necessita de lo dinaro ciascun la intende. auizandone che in commun ni per ordinario ni per extraordinario non s'a da pagare uno tarieta. Noi amo pensao de aiutarse de li doi fiorini de LXVIII e LXVIII delibere per la fede. la quale fede per la gratia de dio a producto lo effecto. e per consequens a noi pare che questi fiorin se deliberen a poteire vendere

e impegnare per substentation de lo presente stao. e che a lo magnifico officio de san zorzo sea daeto balia de poteise conuenire cum lo magnifico officio de balia de li dicti fiorin. e delibera quella parte de li fiorin de LXVIII chi e obligata per dexe milia lire. Intendendo lo dicto officio de esse seguro de no perdere. como e ben raxone. e noi intendemo questa cossa esse onesta requesta e no poter a meno de lo dicto subsidio lo quale e senza jattura de le compere. e le quale cum lo ajuto de dio sun per prendere grandissimo beneficio de questo gouerno. perche ve preghemo tuti cum bono animo che concorditer voiati fare la dicta deliberation.

Qua propositione lecta et data ocione cogitationis. nemine assurgente accersitus est nobilis galeatius pinellus dicere opinionem suam. is dixit sibi narrata in propositione vera esse requisitionemque honestam esse. propterea illi assentiendum esse laudat. Nicolaus de goano assurgens ait a diuina prouidentia nobiscum bene actum esse et missum hoc gubernum. propter quod laudauit fieri prout requisitum fuit. Stefanus lomelinus approbavit sententiam galeatij pinelli. idem dixit uogolinus de turino (*sic*). Antonius de auria q. petri assurgens ait se credere omnes religiosos et religiosas hujus urbis orasse deum omnipotentem prouidere dignetur nobis de eo gubernu quod sit salutiferum huic ciuitati. et si venisset rex tunetis fuisset cedendum ipsi tanquam a deo misso. cum autem plane intelligi potest gubernum hujus illustrissimi domini locumtenentis a deo missum esse. ideo hortatus est omnes ostendere bonum animum. et si qui sunt qui jurauerint semper mittere in urnam calculum nigrum. tunc velint mutare dispositionem suam et mittere calculum album. eosque assentire requisitioni ut in propositione continetur et ita laudauit fieri. Nobilis tomas ususmaris requisitus dicere suam opinionem approbavit sententiam prelocutorum. Petrus johannes de riparolio similiter. Antonius blancus spetiarius idem. et facto fine interrogationibus. datis et collectis calculis sub propositione et mandato magnificorum dominorum protectorum. quod quibus videtur assentiendum requisitioni in omnibus ut in propositione continetur. illi mittant in urnam calculum album. quibus vero videatur contrarium illi mittant nigrum. collectis calculis compertum est assentiri dicte requisitioni. in omnibus ut in ea continetur. repertis calculis ducentis octo albis affirmatiuis. et ita decretum est fieri et pro decreto habitum est. nigris vero reprobatiuis viginti uno.

DOCUMENTO CCCCVI.

Diploma di Filippo duca di Borgogna, col quale viene accordata a Valerano signore di Waurin, suo luogotenente dell'armata navale contro il Turco, ed a Giacomo De Ville, la licenza d'impadronirsi delle persone e sostanze dei genovesi, fino alla concorrenza di due mila quattrocento scudi d'oro quanto al signore di Waurin, e di sei mila ducati rispetto anche al De Ville; stante il rifiuto per parte dei genovesi di far loro giustizia delle prede a loro danno fatte in Pera e Caffa di una galeotta carica di merci tolte ai Turchi (*).

1458, 6 agosto

(Materie Politiche. mazzo 13. ann. 1453-1477. nell'Archiv. Governat.)

In nomine domini amen. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis pateat euidenter et sit notum quod hoc est verum exemplar seu transumptum quarundarum litterarum patentium originalium in percameno (*sic*) et lingua francigena seu gallicana scriptarum. sigillo illustrissime memorie quondam prepotentissimi et metuendissimi domini nostri ducis burgundie. brabantie. comitis flandrie. in cera rubea et cauda (*sic*) simplici percameni impendente sigillatarum. necnon signo manuali honorabilis domini magistri guillermi hautain secretarij quondam ipsius illustrissimi ducis. ut prima facie apparebat. signatarum. per me notarium publicum subscriptam visarum et lectarum. sanarum et integrarum. non abolarum non abrasarum non corruptarum non vitiatarum. nec in aliqua suarum parte suspectarum. sed omnibus prorsus vitio et suspitione carentium. Quarumquidem litterarum patentium originalium tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Phelippe par la grace de dieu duc de bourgouigne. de lotheringie. de brabant et de lembourg. conte de flandres. dartois. de bourg... palatin de haynnau. de hollande. de zeelande et de namur. marquis du saint empire. seigneur de frise. de salins et de malines. a nos treschers et feaulx chancelier et autres gens de notre grant conseil estans ches nous. a nos presidens de nos parlemens de bourgouigne et aux gens de notre conseil a dijon. a nos

(*) Del presente documento scritto in pessima calligrafia ed in lingua francese antiquata non garantisco in tutto la precisione della copia da me fattane, sebene v'abbia impiegato tutta la diligenza nel ricavarne la vera e genuina lezione.

baillis de dijon. de chalon. dostun. danxois de la montaigne. de charrolois. de mascon. danterre (?). de bar sur seine. daual. damont et de dole. aux gens de notre chambre de conseil en flandres. a notre souurain bailli de flandres. a notre grant bailli de haynnau et aux gens de notre conseil a mons. a nos lieutenants et autres gens de notre chambre de conseil par nous ordonnes en nos pays de hollande. zeelande et frise. a notre gouuerneur general de namur. a nostre gouuerneur de lille. douay. orch..es. a notre escoutette de malines. et a tous nos autres juges. baillis. escoutetes. justiciers et officiers tant de nos duchie et conte de bourgouigne. de charrolois. masconnois et autres nos pays de par de la comine de tous nos autres pays et seignouries de par de ca. ou a leurs lieutenants. salut.

Comme despieza (?) p ur le secour et ayde de la foy chretienne nous eussions mise sus et adoune certain armee sur la mer. de la quelle et pour la conduite dicelle et des gens de guerre qui y estoient. nous aurons commis et ordonne notre lieutenant. notre ame et feal cher conseilier et chambellan messieur walleran seigneur de waurin pour par luy la mener et conduire alencontre des turcs et autres ennemis de notre foy pour les greuer et adommaigier. Le quel seigneur de waurin en ensument notre ordonnance et commandement se transporta par mer en la cite de constantinoble (*sic*). au quel lieu le dit seigneur de waurin par le conseil de plusieurs ses amis et seruiteurs et pour le bien et utilite de la chretiennete et du fait pour le quel il estoit la ale. et pour plus adommaignier les dits turcs et infideles et mesmement pour conquerre sur eulx biens et marchandises. fist achaiter par jehan bayart. que auions commis recepueur general de la ditte armee. une galiote de dix huit bancs et la fist armer et habillier de ses propres deniers pour ce que cest ung voassel legier. et par le quel on puet plus legerement approuchier les dits turcs et entrer en leurs ports pour sauoir de leurs ententions. et y fist mettre de soixante a quatre vings compaignons tous a ses souldees cousts frais mises et despens. De la quelle galiote pour la bonne renommee et vaillante dont il fut auerti de la personne dung nomme jaques de ville. icelluy seigneur de waurin commist le dit jaques de ville patron et conducteur de sa ditte galiote et receut de luy le serment que en tel cas appartient. Le quel jaques de ville avecq la ditte galiote ainsi armee et habillee. que dit est. se tira vers la coutiere de turquie en ung lieu qui se dit la moutanee et illec encontra une barque chargee de marchandises de turcs et infideles. la quelle barque icelluy jaques assoalli et combati tellement que par force il la put la prin... de la quelle icelluy jaques signiflia au dit jehan bayart.